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Anotace

SKALNÍKOVÁ, Eliška. Psychologické aspekty poruch příjmu potravy. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 65 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá poruchami příjmu potravy, a to především mentální

anorexií a bulimií. Teoretická část je věnována vyjasnění pojmu „poruchy příjmu

potravy“, s důrazem na psychické prožívání a osobnost jedince. Dále se věnuje

historickým východiskům nahlížení a pozměňování paradigmat poruch v průběhu

evoluce. Po popisu historie vývoje práce pozvolna navazuje na příčiny jednotlivých

onemocnění, jejich symptomy a bio-psycho-sociální faktory, které zvyšují

pravděpodobnost výskytu poruch. Zdůrazněny jsou především vlivy prostředí,

ve kterém jedinec žije, rodinné vztahy a vztahy s vrstevníky. Důraz je kladen i na vztah

k vlastní osobě, vlastnosti osobnosti a životní události, s nimiž se nemocný potýká.

Stejně jako možné příčiny onemocnění jsou v práci popsány i jeho důsledky – jak

pro nemocného, tak i pro okolí a možnosti prevence zaměřené na školní prostředí.

Na posledních stránkách teoretické části jsou zmíněny metody léčby. Empirická část je

složena z šesti rozhovorů s respondenty, kteří si poruchami prošli nebo stále prochází.

Klíčová slova: mentální anorexie, mentální bulimie, psychologické faktory

Annotation

SKALNÍKOVÁ, Eliška. Psychological aspects of eating disorders. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020. 65 pp. Bachelor Degree

thesis.

The bachelor thesis deals with eating disorders, particularly with mental anorexia and

bulimia. Theoretical part presents clarification of phaenomenon „eating disorders“ with

emphasis on psychical condition and personality. The study is also devoted to history,

changes of paradigms and development of eating disorders across the time. After history

chapter follows chapter about causes of disorders, it’s symptoms and bio-psycho-social

factors, which increase probability of it’s existence. In this connection, study put

attention to influences of individuals surrounding, relationships in family, relationships

with peers as well as relationship to oneself, personality traits and life events. Apart

from described causes, the bachelor thesis is also dealing with consequences of

disorders – for individual and for his/her close surrounding and possibilities of

prevention mostly aimed on school environment. Last chapter is dedicated to therapy

methods. Empirical part is consisted from six interviews with people who have/had

experiences with disorders.

Key words: anorexia nervosa, bulimia nervosa, psychological factors
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Úvod

Vlivem doby a společnosti, ve které vyrůstám, si všímám, že se stále více propagují

témata zaměřená na zdravý životní styl, vzhled, správné stravování, ale i na nepřeberné

množství diet, které ovlivňují subjektivní spokojenost jedince. Je na nás vyvíjen tlak, který

nás nutí se v jídle omezovat ve snaze zapadnout do nějaké škatulky. Důsledkem vytvoření

jakéhosi pomyslného ideálu krásy, který je prezentován v časopisech a sociálních médiích,

máme větší tendence se s druhými srovnávat a mnohdy přikládáme vzhledu vyšší hodnotu,

než naší „vnitřní“ stránce. Od spousty svých známých, především z řad ženské populace,

slýchávám, že nejsou spokojeni se svojí váhou, což má za následek často snížené sebevědomí

a je spouštěčem dalších komplikací, obzvláště psychického rázu.

Důvod, proč jsem si vybrala poruchy příjmu potravy jako zadání své bakalářské práce, není

náhodný. Vysvětlení je jednoduché, ovšem téma velice křehké. Sama jsem si totiž mentální

anorexií a následně i bulimií prošla a v době propuknutí onemocnění jsem se o tuto tématiku

hodně zajímala. Mimo jiné mám kolem sebe mnoho lidí, kteří měli nebo mají obdobné

zkušenosti, a obecně si myslím, že je toto téma ve společnosti hodně aktuální.

Na základě výzkumů, publikací, ale i vlastního pozorování si dovolím říct, že nejrizikovější

skupinou pro rozvoj PPP, tedy označení poruch příjmu potravy, které budu v textu používat,

jsou lidé, kteří ve svém životě nejsou šťastni, nevěří si a často nemají ucelený vztah k sobě

samému. To má za následek, že snadno věří lžím, které o nich tvrdí okolí, nechávají se sebou

manipulovat a jejich závislost na zpětné vazbě okolí ovlivňuje, zda budou mít dobrou nebo

špatnou náladu. Uvnitř nemocných se odehrává vnitřní konflikt, který si táhnou často

už od dětství. Může se jednat o křivdy, nedostatek lásky, nebo nucené přetváření se a hraní

rolí, které jim nejsou vlastní, a to jen proto, aby někam zapadli a udělali rodičům, partnerům

nebo kamarádům radost.

Z výše stanovených důvodů se ve své bakalářské práci věnuji především psychologickým

aspektům poruch. Cílem práce je zkoumat, jaké psychologické faktory přispívají ke vzniku

PPP. K tomuto účelu využívám kvalitativní způsob výzkumného šetření, konkrétně

polostrukturovaný rozhovor. Na základě stanovených cílů se v práci věnuji objasnění

základních pojmů, znaků, faktorů, rozdělení, charakteristik a historii vývoje poruch příjmu

potravy. Zaměřuji se především na dva druhy onemocnění, a to mentální anorexii a bulimii.

Popisuji, jak je možné těmto poruchám předejít a jaké existují metody léčby.
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1 Historie vzniku poruch příjmu potravy

Abychom lépe pochopili souvislosti a udělali si komplexní obraz o zmiňovaných

poruchách, věnuji se v této kapitole původu a prvnímu evidovanému výskytu symptomů, se

kterými byl postupem času spojen vznik diagnózy PPP. Tak, jako se mění společnost a doba,

mění se i názory a hodnoty. Nejinak tomu je i v oblasti psychických onemocnění, které jsou

v současnosti často doprovázeny stigmatizací. Jak vyplývá z následujících kapitol, nebylo

tomu tak vždy, a proto považuji za důležité, zabývat se samotnými historickými počátky

a vývoji PPP.

Dle Krcha byly případy anorexie a bulimie popsány již v minulosti, s tím rozdílem, že

dříve bylo onemocnění ojedinělou záležitostí, spojenou s příznaky somatických poruch nebo

jako doprovodný jev psychiatrických syndromů. K označení PPP poruch za patologické jevy

došlo poměrně nedávno.1

Historie vývoje mentální anorexie

První zmínka o PPP pochází, dle Papežové, z 5. století před naším letopočtem, kdy je

Hippokrates souhrnně pojmenovává jako asithia. Teprve až ve 2. století vzniká termín

anorexie, a to díky řeckému lékaři Galénovi, který popsal její příznaky. Dalším zlomovým

obdobím je 16. století, kdy církev nahlížela na anorektické ženy jako na čarodějnice posedlé

ďáblem a hladověním, zatímco do té doby byly považovány za zbožné kajícnice, které

dokázaly pomocí sebetrestajících praktik a extrémního dodržování půstu dosáhnout stavu

askeze. Za zmínku stojí 17. století, v němž byly prvně zaznamenány klinické obrazy

odpovídající diagnóze mentální anorexie. Významnou měrou se o to zasloužil anglický lékař

Richard Morton, který se ve své publikaci „Phthisiologia“ vyjadřuje k poruše jako

k nervovému opotřebení.

Ještě na začátku 19. století si lidé mysleli, že vznik mentální anorexie je důsledkem

žaludečních obtíží a nebyla stanovena žádná klinická diagnóza, ačkoli začala většina lékařů

spolu s veřejností považovat déletrvající odmítání potravy za zjevnou známku choroby. Až

francouzský fyziolog a frenolog Fleury Imbert připustil, že by se mohlo jednat i o onemocnění

duševní a rozdělil mentální anorexii na dva typy: gastrickou a nervovou. První typ byl

odůvodněn dysfunkcí trávení, v druhém případě nemocní odmítali jíst, a to proto, že jim

1 KRCH, F. D. a kol. Poruchy příjmu potravy. 2. vyd. Praha: Grada Publishing, 2005, str. 27.
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mozek nevysílal signály upozorňující na pocit hladu a chuť k jídlu. V druhé polovině 19. stol.

se koncepce poruch rozšířila a do literatury pronikly reálně popsané případy. V roce

1960 publikoval francouzský lékař Louis-Victor Marcé článek, vzniklý na základě pozorování

dospívajících dívek, které trpěly nechutí k jídlu. Tyto dívky téměř nic nejedly, v důsledku

čehož byly extrémně vyhublé. Marcé vypozoroval, že při pokusech o změnu jejich


[…]


tlustá.“ Chvíli jsem odolávala, ale když jsem to slyšela každý den, rozhodla jsem se

pro radikální změnu, abych mu dokázala, že mám vůli na to se změnit a on mi mohl přestat

mluvit do života.“

Tazatelka: “Jaká byla reakce tvé rodiny (blízkého okolí), když se dozvěděla

o onemocnění?“

Respondentka: „Neměla jsem tenkrát moc kamarádů a ti, které jsem měla, mi sice říkali,

že bych měla jíst a hubená jsem dost, ale do ničeho mě nenutili. Když si rodiče všimli, že se

jim ztrácím před očima a odmítám s nimi jíst, začali se mi omlouvat. Táta hodně litoval, že to

tak nemyslel a pořád se vnucovali, že mi koupí cokoliv mi chutná. Jenže mě nechutnalo.

Řešení mé váhy bylo na denním pořádku, často jsem byla podrážděná a s rodiči se nebavila.“

Tazatelka: „Předcházely vzniku PPP nějaké jiné psychické problémy?“

Respondentka: „Ano. Řekla bych, že jsem celý život spíš pesimista s melancholickou náladou

a hodně nízkým sebevědomím. V té době mi diagnostikovány nebyly, ale trpěla jsem

depresemi, úzkostí, neustálým srážením své osoby, přišla jsem si na nic, neměla jsem žádný

cíl, bála se mluvit s lidmi a chodit do školy. Byl to takový prázdný život ze dne na den, jen

jsem si tenkrát myslela, že je to normální. Vzpomínám si, že jsem se jednou řízla na zápěstí.

To byl takový začátek mých viditelných sebedestruktivních sklonů.“

Tazatelka: „Jak by sama sebe charakterizovala?“

Respondentka: „Hodně citlivá s výkonovým nastavením, kterým si dokazuji svoji hodnotu.

Často mám prudké změny nálad a ulpívám na tom, aby bylo všechno podle mých představ.

Taky se považuji za empatickou, tvrdohlavou, energetickou a vytrvalou.“

Tazatelka: „Jak se změnily tvoje stravovací návyky v průběhy PPP?“

Respondentka: „Dost. Před propuknutím jsem jedla třeba i šestkrát a víckrát denně a hodně se

přecpávala na noc. Oproti tomu, v průběhu PPP (ze začátku to byla anorexie), jsem byla

za den schopná sníst třeba jen 2 kusy ovoce a 1 nízkotučný jogurt a potom makat na rotopedu,

aby mi přijaté kalorie „neublížily.“ Z pravidelného vážení se stalo i pravidelné přejídání,

kdy jsem den před návštěvou lékaře byla schopna spořádat dávku, co má normální člověk

na 2-3 dny. Vzpomínám si, že jsem dokázala v jednom dni sníst vaničku 1,5 kilové zmrzliny,

6 rohlíků, balík chipsů, sladkosti a jiné. Tento cyklus se neustále opakoval.“

Tazatelka: „Jaké jsi měla vztahy s rodinou (blízkým okolím) v průběhu PPP?“

Respondentka: „Špatný, především s rodinou. Pořád do mě hučeli, že mám jíst a mimo mé

váhy je nic nezajímalo. Často jsme se hádali, byla jsem podrážděná a nejčastěji to končilo tím,

že jsem se izolovala v pokoji. S ostatními to taky nebylo nijak slavné – nejbližší kamarádi mě

sice neopustili, ale cítila jsem, jak mezi námi roste distance – neměla jsem chuť ani energii se

jim věnovat. Jediné, co jsem řešila bylo jídlo.“

Tazatelka: „Zaznamenala si biologické/psychické změny v průběhu PPP?“

Respondentka: „Hodně – po zhubnutí se mi zastavila menstruace, lámaly se mi nehty, byla

jsem žlutá, což si myslím, že souviselo se špatnou funkcí jater. V průběhu bulimie se mi

zkazily z neustálého zvracení zuby a měla jsem podrážděný krk. Co se psychiky týče, byla

jsem hodně vznětlivá, vztahovačná a unavená. Za každé přejedení jsem se obviňovala

z neschopnosti, křičela jsem a rozbíjela věci nebo mlátila do polštáře. Měla jsem radost, když

jsem hubla a byla nepříjemná, když jsem přibírala. Nálady se odvíjely podle váhy.“

Tazatelka: „Jakým způsobem probíhala a vypadala léčba tvého onemocnění?“

Respondentka: „Nikdy jsem nebyla hospitalizovaná a v té době nenavštěvovala psychologa

ani psychiatra. Léčba proběhla tak nějak samovolně.... Dostala jsem od mamky kuchařku,

ve které byly kalorické tabulky a recepty, kde bylo přesně popsáno, kolik kalorií dané jídlo

má. Vypočítala jsem si, kolik kalorií si „můžu dovolit“, abych nepřibrala a podle toho jsem

vařila. Jídlo, co mi někdo připravil jsem odmítala. Až po roce, kdy jsem se seznámila s jednou

holkou a spřátelily jsme se, jsem se konečně vzdala kalorických tabulek a přizpůsobila se

jejím stravovacím návykům.“

Tazatelka: „Jaké dopady mělo toto onemocnění na tvůj současný stav?“

Respondentka: “Myslím si, že si vždycky budu jídlo hlídat a přemýšlet nad tím, kolik toho

sním. Řekla bych, že v současnosti jím vyváženě a plánuji dopředu, co sním. Když sním

hodně sladkého nebo nezdravého, jsem na sebe akorát naštvaná, není mi dobře a přijdu si, že

jsem úplně ztratila vůli. Sice se nevážím, ale kdykoli jdu kolem zrcadla, stále si prohlížím

svoje tělo a hodnotím ho. Nedělá mi problém ochutnat jídlo od kohokoli a kdekoli, ale pořád

přemýšlím, jaké množství je pro mě adekvátní a kolik si toho můžu dát, když daný den

nesportuji.“