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Téma a zaměření práce:
Téma poruch příjmu potravy je stále aktuální. Souvisí se vztahovou i osobní patologií
osob, které trpí těmito poruchami. Práce je zaměřena teoreticko prakticky.
Rozsah práce:
Rozsah odpovídá, je větší, než je požadavek na bakalářskou práci.
Struktura práce:
Struktura práce je standardní. Šest teoretických kapitol, které jsou členěné na
podkapitoly, sedmá kapitola je věnovaná výzkumnému šetření, vedle toho úvod a
závěr práce. V příloze je pro ilustraci reprodukován polostrukturovaný rozhovor s
jednou z respondentek kvalitativního výzkumu.
Cíl práce:
Cíl práce formuluje studentka v úvodu – zkoumat, které psychologické faktory
přispívají ke vzniku poruch příjmu potravy. Takto definovaný cíl splnila.
Teoretická část práce:
Studentka rozebírá historii diagnóz poruch příjmu potravy, jejich charakteristiky;
faktory spolupůsobící při jejich vzniku, zejména biologické, psychologické a sociální;
další důsledky těchto poruch, jejich prevenci a léčbu. Práce je věnována zejména
nejobvyklejším poruchám, mentální anorexii a bulimii, i když zmiňuje i některé méně
obvyklé diagnózy. Zajímavé jsou též zmínky o výskytu poruch u LGBT komunity a
Aspergerova syndromu, jakož i aktuální informace o vlivu příslušných blogů atd.
Práce s pojmy:
Studentka v teoretické části definuje základní pojmy a diagnózy, o kterých v práci
píše.
Formální, jazyková a stylistická úroveň práce:
Práce splňuje svým rozsahem, jazykovou, stylistickou úrovní i grafickou úpravou
požadavky kladené na bakalářskou práci.
Práce s literaturou:
Studentka čerpala informace z dostatečně rozsáhlého seznamu tištěných i
elektronických zdrojů (seznam má více jak 30 položek). Odkazy na prameny uvádí v
textu v přiměřené míře a ve shodě s normou.

Empirická část práce:
Studentka zvolila kvalitativní metodu empirického šetření, tj. polostrukturované
rozhovory s 6 respondenty, 5 ženami a jedním mužem. Z hlavní výzkumné otázky,
které psychologické faktory přispívají ke vzniku poruch příjmu potravy, autorka
odvozuje čtyři dílčí výzkumné otázky – jaké je sebepojetí osob s touto poruchou, jaký
má porucha vliv na jejich vztahy, jaké společné vlastnosti mají tito nemocní a co se
změnilo v jejich životě po setkání s poruchou příjmu potravy. Výsledky rozhovorů jsou
pečlivě analyzovány a prezentovány se smyslem pro systém pomocí přehledných
tabulek. Jako velmi dobré též hodnotím zobecnění, závěry a některé návrhy
studentky, vycházející z provedeného šetření.
Využitelnost práce pro praxi:
Práce poskytuje inspirující podněty pro preventivní činnost s osobami ohroženými
poruchami príjmu potravy i pro terapeutickou činnost s osobami takto nemocnými.
Celkové hodnocení:
Práce je napsána pečlivě a se zjevným osobním zaujetím. Studentka na ní pracovala
téměř zcela samostatně, drobné připomínky vedoucího práce respektovala.
Témata k diskusi:
Studentka zmiňuje v souvislosti s poruchami příjmu potravy LGBT komunitu a
Aspergerův syndrom. Osoby trpící poruchami příjmu potravy vykazují také rysy
společné s hraniční poruchou osobnosti. Setkala se studentka s nějakou zmínkou o
tom, že by tato porucha osobnosti mohla být predispozicí pro onemocnění PPP?
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